انتشارات زوار، چاپ چهارم، (تهران ۱۳۷۵) ص. ۱۵۰.

آشنایی ایرانیان با فراماسونری

با توجه به اشارات نویسندگان کتب فراماسونری و برخی از سفرنامه‌های سده سیزدهم هـ.ق. چنین بر می‌آید که ایرانیان ظاهراً نخستین بار از طرف شرق و از طریق کشور هندوستان با فراماسونری آشنا شده‌اند. انگلیسی‌ها در سال ۱۱۴۳ هـ.ق. / ۱۷۳۰ م، نخستین لژ فراماسونری را در کلکته بنیاد نهادند. به عقیده محمود کتیرائی فراماسون‌های انگلیسی دستگاهی پهناور در کلکته و پس از آن در پاره‌ای از شهرهای هند گسترده بودند و گروه مردم کشورهای گوناگون را با خود یار می‌کردند، پاره‌ای از ایرانیان که به هند می‌رفتند در دام تنیده انگلیسی گرفتار و

عهد خلیفه دوم در جزیره اندلس یا اسکندریه سوخته نشده بودند، این همه صرف فکر ضرور نبود و این عالم گلزار می‌نمود.^۱ بنابراین چنین به نظر می‌رسد که عبداللطیف به دلیل هواداری از برنامه‌های استعماری انگلیس که ناشی از ظواهر فرهنگ بورژوازی غرب بود به دستگاه فراماسونری با دید خوش‌بینانه‌تری نگریسته است. اما چنان که از محتوای سیاحت نامه سیاح دیگر سلطان الواعظین در هند بر می‌آید (۱۲۲۱ هـ/ ۱۸۰۶ م) او به جهات عدیده و خیالات رکیکه به هندوستان رفت و مدت چند سال در آنجا به قول خودش آبرومندانه و با عزت گذرانید، به عقیده روانشاد دکتر حائری او از نهادهای زائیده دو رویه تمدن بورژوازی غرب که به صورت گذرا وی را به سوی خود فراخوانده بود، همانا فراماسونری بود.